Deifebo partì stamane. Domattina parte Antonello perché da' Commissarii da San Casciano è stato così scripto. Restianci senza cavalli, et questi fanti mal si possono adoperare senza el favore et spalle de' cavagli. Crediamo perciò che Colle per qualche dì sia sicuro dalla battaglia et per quella cagione non bisognerebbe cavalli. Ma se avessino a fare alcuna altra cosa, non ci riuscirebbe nulla. Et queste fanterie sono anco molto sciemate et noi non ne possiamo vedere el conto apunto, perché non si può per niente condurli a farne mostra et spetialmente queste fanterie Vinitiane⁵ che sono un poco più rigoglose. Quello messer Tomaso di Saluzo era molto el bisogno nostro.

Stasera è venuto della polvere, lodato Idio, et delle biade e farine a salvamento. Ricordianvi le lance da piè e da cavallo et l'altra munitione che v'abbiano chiesta.

^c Commanders of the papal-Neapolitan army: Alfonso, duke of Calabria, eldest son of king Ferrante, and Federigo of Montefeltro, duke of Urbino, from 1474 Ferrante's Captain General and Gonfalonier of the Church.

Luca da Rieti, el quale in verità si porta molto bene, ci à pregato vi ricordiamo gli mandiate qualche denaio, et noi ve lo raccomandiamo. Domane dice manderà costì el suo cancelliere.

Ingegenerenci, per insino che non aremo altro da voi, a ritenere insieme questa compagnia del Savello, la quale è molto bella et buona compagnia. Preghiamo le Signorie Vostre vi sia raccomandata et avisate quello volete se ne facci. Domane saranno qui e' bufali pe' quali mandamo a Lari, perché stasera ò lettere da Gambassi dal Commissario che sono giunti quivi, et secondo avamo chiesto; et non resteremo di mettere legname, che sapete quanto è utile nelle terre, et qui non è, o pochissima, cosa. Né si resta d'andare drieto agl' altri fortificamenti della terra, benché in questi 3 dì passati si sia potuto poco altro fare che stare sempre le genti d'arme et le fanterie parate al soccorso di Colle, gli uomini della terra et gl'altri alla guardia della terra, perché non ci pareva dovere avere meno l'occhio a salvare questa, che a non perdere quella. Ma giusta nostra possa, non è restato né resterà cosa alcuna a fare per farci forti per difendere questa terra quando bisognasse. Et quando sarà ben fornita di munitione et di vectuvaglie, sono in migliore opinione di lei che non ero prima ci venissi. A voi ci raccomandiamo. Ex Sancto Geminiano die xviii Octobris 1479, hora fere 3.^a Bartholomeus Scala et Piero Vectori.

77

TO THE DIECI DI BALIA IN FLORENCE
FROM BARTOLOMEÓ SCALA AND PIERO VETTORI
San [Gimignano ?]^a, 20 October 1479